UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytrauma

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Mgr. Novotná Irena

Vypracoval:

Ondřej Hons

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu

V Praze, dne.....

Podpis diplomanta:

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji použije mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Děkuji své vedoucí Mgr. Ireně Novotné za její odbornou pomoc při zpracování bakalářské práce. Dále děkuji personálu Oblastní nemocnice Kladno za vstřícnost a ochotu pomoci při praktické činnosti v jejich zařízení. Velké díky patří také pacientovi J. P. za výborný přístup a ochotu spolupracovat při společných fyzioterapeutických jednotkách.

Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytrauma.

Souhrn:

Obecná část bakalářské práce se zabývá problematikou polytraumatu. Pro lepší porozumění této problematiky zde bude stručně, chronologicky uveden způsob péče o takto postiženého pacienta. Dále jsou uvedena možná poškození jednotlivých tkání a jejich hojení. V teoretické části práce je zpracována zejména problematika kostních tkání s důrazem na kostní fraktury. Podrobně se věnuji anatomii kostní tkáně, funkci, cévnímu zásobení a hlavně samotným frakturám, jejich hojení a přestavbě. Dále se zabývám poruchami až selháním kostního hojení a dalším možným komplikacím spojeným s touto problematikou. V práci nakonec pojednávám o obecných fyzioterapeutických postupech a jejich využití u této diagnózy.

V části speciální je popsána kazuistika pacienta po polytraumatu. Kazuistika obsahuje kineziologický rozbor, terapeutické jednotky a zhodnocení jejich efektu.

Klíčová slova:

polytrauma, kostní tkáň, kostní fraktura, kostní hojení, fyzioterapeutické metody, terapie

Abstract

Title:

Case study of physiotherapy treatment of a patient with polytrauma.

Summary:

The general part of the bachelor thesis deals with the topic of polytrauma. For a better understanding of this issue here will be briefly and chronologically described how to care for the affected patient with polytrauma. The possible damage to the tissue and its healing. I focused mainly on the bone tissue and its complication with emphasis on bone fractures. I deal in detail the anatomy of the bone tissue, its function, blood supply, and especially the very fractures, its healing and rebuilding. I also deal with the disturbances of bone healing and other possible complications associated with this issue. Finally i discuss general physiotherapy procedures and its usage in the diagnosis.

In the practical part of the thesis there will be described case study of the patient treated for polytrauma. The case study contains kinesiological analysis, therapeutic units and evaluation of their effect.

Keywords:

polytrauma, bone tissue, bone fracture, bone healing, physiotherapeutic methods, therapy

Obsah

1 Úvod 11
2 Část obecná..... 12
2.1 Péče o polytraumatizovaného pacienta..... 12
2.2 Trauma a hojení měkkých tkání..... 13
2.2.1 Otevřená poranění měkkých tkání..... 13
2.2.2 Uzavřená poranění měkkých tkání 14
2.2.3 Poranění svalu 14
2.2.4 Poranění šlach..... 15
2.2.5 Poranění periferního nervu 15
2.2.6 Poranění cév 16
2.2.7 Poranění kloubů dělíme na dostorze, subluxace a luxace. 16
2.3 Kostní tkáň..... 17
2.3.1 Kost jako pojivo 17
2.3.2 Funkce kostí..... 17
2.3.3 Stavba kostí 18
2.4 Typy kostí 19
2.5 Cévní zásobení kostí 20
2.6 Fraktura kosti, její hojení a přestavba..... 21
2.6.1 Sekundární kostní hojení 22
2.6.2 Primární kostní hojení 23
2.7 Klinické známky hojení zlomeniny 24
2.8 Poruchy kostního hojení 25
2.8.1 Úplné selhání procesu léčení 25
2.8.2 Kompartment syndrom..... 25
2.8.3 Komplexní regionální bolestivý syndrom (Sudeckův)..... 26
2.9 Terapeutické postupy u polytraumatizovaného pacienta..... 26

2.9.1 Polohování..... 27
2.9.2 Respirační fyzioterapie..... 27
2.9.3 Pasivní pohyby..... 27
2.9.4 Aktivní pohyby..... 27
2.10 Rehabilitace v době hojení..... 28
3 Část speciální..... 30
3.1 Metodika práce..... 30
3.2 Anamnéza..... 30
3.3 Vstupní kineziologický rozbor..... 34
3.3.1 Vyšetření stoje..... 34
3.3.2 Vyšetření pánve palpací..... 34
3.3.3 Dynamické zkoušky páteře..... 34
3.3.4 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy..... 35
3.3.5 Vyšetření chůze..... 35
3.3.6 Vyšetření pohybových stereotypů (dle Jandy)..... 35
3.3.7 Vyšetření dechového stereotypu dle Lewita..... 36
3.3.8 Testy k tzv. hlubokému stabilizačnímu systému dle Koláře..... 36
3.3.9 Vyšetření svalové síly (dle Jandy)..... 37
3.3.10 Vyšetření rozsahu kloubní pohyblivosti:..... 39
3.3.11 Antropometrie..... 41
3.3.12 Palpace:..... 42
3.3.13 Vyšetření reflexních změn (dle Lewita):..... 43
3.3.14 Vyšetření kloubní vůle (joint play) dle Lewita a Rychlíkové:..... 45
3.3.15 Vyšetření úchopů dle Nováka:..... 47
3.3.16 Neurologické vyšetření..... 47
3.3.17 Speciální testy..... 50
3.3.18 Závěr vyšetření..... 52

3.4 Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán..... 54
3.4.1 Krátkodobý fyzioterapeutický plán 54
3.4.2 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán 54
3.5 Průběh terapie 55
3.5.1 1. terapeutická jednotka 8. 1. 2014..... 55
3.5.2 2. terapeutická jednotka 9. 1. 2014..... 55
3.5.3 3. terapeutická jednotka 10. 1. 2014..... 59
3.5.4 4. terapeutická jednotka 13. 1. 2014..... 63
3.5.5 5. terapeutická jednotka 14. 1. 2014..... 69
3.5.6 6. terapeutická jednotka 15. 1. 2014..... 74
3.5.7 7. terapeutická jednotka 16. 1. 2014..... 79
3.5.8 8. terapeutická jednotka 17. 1. 2014..... 84
3.6 Výstupní kineziologický rozbor..... 90
3.6.1 Vyšetření stoje 90
3.6.2 Vyšetření pánve palpací..... 90
3.6.3 Dynamické zkoušky páteře..... 90
3.6.4 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy:..... 90
3.6.5 Vyšetření chůze 90
3.6.6 Vyšetření pohybových stereotypů (dle Jandy) 90
3.6.7 Vyšetření dechového stereotypu dle Lewita..... 91
3.6.8 Testy k tzv. hlubokému stabilizačnímu systému dle Koláře 91
3.6.9 Vyšetření svalové síly (dle Jandy)..... 91
3.6.10 Vyšetření rozsahu kloubní pohyblivosti:..... 91
3.6.11 Antropometrie..... 91
3.6.12 Palpace..... 91
3.6.13 Vyšetření reflexních změn (dle Lewita) 92
3.6.14 Vyšetření kloubní vůle (joint play) dle Lewita a Rychlíkové 92

3.6.15 Vyšetření úchopů dle Nováka 92
3.6.16 Neurologické vyšetření..... 92
3.6.17 Speciální testy..... 92
3.6.18 Závěr vyšetření 93
3.7 Zhodnocení efektu terapie..... 95
4 Závěr..... 100
5 Seznam použité literatury 101
6 Seznam příloh..... 104

1 Úvod

Polytrauma je nejčastější příčinou úmrtí ve věku do 40 let, incidence úmrtí spojená s traumaty ve vyspělých zemích je 60 – 80/100 000 obyvatel, nejčastějším původcem jsou dopravní nehody.


[…]

Brániční test dle Koláře <ul style="list-style-type: none"> - Insuficiende HSS, pacient nebyl schopen symetricky klást protitlak s rozšířením dolní části hrudníku
Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy <p>Zkrácené svaly:</p> <ul style="list-style-type: none"> - m. gastrocnemius: 1 - Adduktory kyč. kl.: 1 - Flexory kolenního kloubu: 1 - Iliopsoas: 2 vpravo, 1 vlevo - Levator scapulae: 1 - Horní část m. trapezius 1 vpravo, 1 vlevo
Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy <ul style="list-style-type: none"> - Test extenze v kyčelním kloubu: nefyziologické zapojení svalů, výrazná lordóza v bederní páteři při pohybu - Test abdukce v kyčelním kloubu: quadrátový mechanismus bilat. - Test flexe trupu: nesprávný stereotyp, pohyb iniciován předsunem hlavy, pacient neprovádí obloukovitě, nejvýraznější pohyb v Lp - Flexe šíje: pohyb iniciován předsunem hlavy - Abdukce v ramenním kloubu: špatný stereotyp vpravo – pohyb iniciován elevací ramenního pletence

Tab. č. 6 – Zhodnocení efektu terapie - vstupní kineziologický rozbor

Výstupní vyšetření
Vyšetření stoje <ul style="list-style-type: none"> - Symetrický stoj o 2 FH - Výrazné zmenšení protrakce ramen a předsunu hlavy. - Snížena hypotrofie svalů bérce a gluteálních svalů. - Snížena elevace pánve vpravo - P. kyčelním a kolenní kloub pouze v mírné semiflexi
Vyšetření chůze <ul style="list-style-type: none"> - Samostatná třídobá chůze o 2FH (200m), chůze po schodech za dohledu terapeuta. - Správné odvíjení plosek nohou
Vyšetření reflexních změn dle Lewita <ul style="list-style-type: none"> - Záda: kůže bpn, přetrvává horší protažitelnost podkoží pouze v oblasti Lp. - Přetrvává mírná svalová hypertonie Lp, horní Th vpravo - Šíje: Shodný stav jako při vstupním vyšetření, i když mírnějšího charakteru
Vyšetření kloubní vůle dle Lewita a Rychlíkové <ul style="list-style-type: none"> - Kloubní vůle obnovena ve všech oblastech. - Přetrvává omezená pohyblivost pouze v oblasti pravé patelly a v oblasti hrudní páteře
Orientační vyšetření svalové síly <ul style="list-style-type: none"> - Lopatky: zvýšení svalové síly, deprese vpravo st. 4 dle Jandy - HKK: v oblasti ramenního kloubu nedošlo ke změnám v orientační svalové síle. - Extenze v levém loketním kloubu nyní odpovídá stupni 5 dle Jandy. - DKK: svalová síla v oblasti kyčelního kloubu odpovídá
Brániční test dle Koláře <ul style="list-style-type: none"> - Pacient byl schopen symetricky klást protitlak s rozšířením dolní části hrudníku
Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy <p>Zkrácené svaly:</p> <ul style="list-style-type: none"> - m. gastrocnemius: 0 - Adduktory kyč. kl.: 1 - Flexory kolenního kloubu: 1

<ul style="list-style-type: none"> - Iliopsoas: 1 vpravo, 1 vlevo - Levator scapulae: 1 - Horní část m. trapezius 1 vpravo, 1 vlevo
Vyšetření pohybových Stereotypů dle Jandy -

Tab. č. 7 – Zhodnocení efektu terapie - výstupní kineziologický rozbor

4 Závěr

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mne velkým přínosem. Při zhotovení obecné části jsem obohatil své teoretické znalosti, týkající se problematiky polytraumatu. V konkrétních kapitolách byly uvedeny informace získané z odborných článků a knih jak českých, tak i zahraničních. Ty jsou uvedeny v seznamu literatury (viz. kapitola 5).

V části speciální jsou shrnuty poznatky a postřehy z praktické rehabilitační péče s pacientem J. P., který byl 29. 11. 2013 sražen automobilem a stal se akutním polytraumatickým pacientem. Podklady pro zpracování této části byly získány při souvislé odborné praxi v Oblastní nemocnici Kladno, konkrétně na lůžkovém rehabilitačním oddělení. Je zde zpracována kazuistika pacienta, což bylo hlavním cílem bakalářské práce. Tato kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní a výstupní kineziologický rozbor včetně porovnání, dále jednotlivé terapie a zhodnocení jejich efektu.

Cíle, které byly stanoveny v krátkodobém plánu, byly v rámci možností splněny. Největší zlepšení zdravotního stavu pacienta se projevilo především v oblasti chůze, kdy pacient zpočátku užíval vysokého chodítka s úplným odlehčením PDK a na konci terapie s jistotou 2 FH. Velkým úspěchem byla významně zvýšená svalová síla zejména v oblasti proximálních svalů DKK. Dalším úspěchem byla úleva od bolesti v oblasti krční a hrudní páteře, ale také v oblasti levého hlezenního kloubu a sternoklavikulárního skloubení, kde byly úspěšně odstraněny kloubní blokády. Mezi další úspěchy terapie patří omezení prvků vadného držení těla, zlepšení stability pacienta a jeho soběstačnosti.

Pro pacienta je největší motivací touha se navrátit k velmi aktivnímu a sportovnímu způsobu života, který před nehodou vedl. Dříve běžné sportovní aktivity jsou pro něho nyní v nedohlednu. Proto je ideálním pacientem k indikaci aktivní rehabilitační péče, která by výrazně pomohla v zlepšení jeho zdravotního stavu.
