# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Irena Novotná

Jméno diplomanta:

Ondřej Hons

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytrauma

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je seznámit se blíže s diagnózou polytrauma. Cílem speciální části je zpracovat kazuistiku pacienta po polytraumatu.

## 1. Rozsah:

* stran textu 100
* literárních pramenů (cizojazyčných) 30
* tabulky 7

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

### Připomínky:

Předložená bakalářská práce je psána dobrou češtinou, dobře se čte. Autor práce využíval dostatečně konzultací, což se projevilo na kvalitě předložené práce. Teoretické podklady, kde jsou zpracované informace o terapii polytraumatu s důrazem na problematiku hojení kostní tkáně jsou popsány velmi pečlivě. Speciální část je věnována samotné práci s pacientem, jsou zde popsány vyšetření v rámci kineziologického rozboru, jehož výsledky jsou zaznamenány převážně do tabulek, které jsou přehledné. Terapeutické jednotky jsou přehledné, dostatečně názorné u tak komplikovaného pacienta, jakým byl pan J.P s polytraumatem. V této části, speciální, kde autor předkládá fyzioterapeutické postupy, je patrné pochopení problematiky. Celkově práci považuji za velmi povedenou i přes mé velké připomínky k opomenutí číslování stránek.

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně - velmi dobře

dle průběhu obhajoby

Datum: 8.5.2014